
2022
9

7
8

8
0

8
1

8
3

1
4

9
2

Další e−booky, bezplatná aktualizace:
Načtěte QR a odešlete SMS na +420 739 866 871

Podrobnosti na www.DanoveZakony365.cz

Interaktivní komplet nejnovějšího
znění zákona po všech novelách
s komentářem posledních změn
a on−line aktualizačním servisem

ZÁKON O DANI
Z PŘIDANÉ
HODNOTY

www.DanoveZakony365.cz

V ceně:



2 ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY Servisní web, informace, aktuality: www.DanoveZakony365.cz

ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY 2022 s komentářem změn. 1. vydání. E-book v pdf.
www.DanoveZakony365.cz
© 2021 DonauMedia, s. r. o., Tallerova 4, Bratislava. Pište nám na e-mail: newsletter@newsletter.cz. Vyrobeno v EU. ISBN  978-80-8183-149-2

Upozornění: Znění textů v této publikaci bylo prověřeno s
veškerou dostupnou péčí, vydavatel ani prodejce však nepře-
bírají žádné záruky za eventuální škody vzniklé jejím použi-
tím a neodpovídají tedy za to, pokud by na základě textů zve-
řejněných v této publikaci kdokoliv konal nebo se zdržel ko-
nání a v souvislosti s tím mu vznikla jakákoliv škoda mate-
riální nebo nemateriální povahy. Jediným rozhodujícím zně-
ním zákonů v případě pochybností a sporů jsou texty ve Sbír-
ce zákonů. Autorská práva k této publikaci jsou předmětem
ochrany podle zákonů ČR a SR a vykonává je výhradně vy-
davatel. Rozmnožování a šíření jakýmkoliv způsobem celku
nebo části této publikace bez výslovného písemného svolení
vydavatele je zakázáno. Nerespektování práv vydavatele může
vést k soudnímu postihu včetně povinnosti náhrady škody.

V této publikaci byly použity materiály Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a MF ČR.

Zákon o dani z přidané hodnoty 2022
s komentářem změn

Obsah

K posledním změnám zákona o dani
z přidané hodnoty

Strana 3
Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané
hodnoty ve znění k 1. říjnu 2021
/ 1. lednu 2022 Strana 5

V ceně publikace je jako bonus ZDARMA zahrnutý pravidelný servis Daňový měsíčník a přístup k úplným
zněním a dalším předpisům a dokumentům na servisním webu DanoveZakony365.cz.

REGISTRACE K BONUSU: Zprávu Aktualizace_DanoveZakony22 zašlete na e−mail
newsletter@newsletter.cz nebo jako SMS na číslo +420 739 866 871 nebo vyfotografujte mobilním

telefonem QR kód na obálce a postupujte podle instrukcí.

V této publikaci byly použity materiály Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, MF ČR a zdroje ze Sbírky zákonů.



3Servisní web, informace, aktuality: www.DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY

� Novely zákona o dani z přidané hodnoty
Zákon byl v průběhu roku 2021 novelizován dvakrát, z toho jedna velká novela zákonem č. 355/2021 Sb. byla účinná od 1. října 2021, účinnost
malé legislativně technické novely zákonem č. 284/2021 Sb. byla posunuta až na 1. července 2023. Od 1. ledna 2022 vstupuje dále v účinnost
novela § 89 zákonem  č. 343/2020 Sb. V roce 2021 byl také publikován nález Ústavního soudu č.230/2021 Sb., který se sice netýkal aktuálního
znění, do budoucna je však s jeho závěry nutné počítat při aplikaci § 82b odst. 2 (doručování mailem).

Zákon č. 343/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s implementací daňových předpisů Evropské unie a v oblasti zamezení dvojímu
zdanění
� Obsah novely: Velká věcná novela (týkající se vícero daňových zákonů) především zavedla do zákona o dani z přidané hodnoty pravidla Směrnice Rady
(EU) 2018/1910 ze dne 4. prosince 2018, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, pokud jde o harmonizaci a zjednodušení určitých pravidel v systému daně z
přidané hodnoty pro obchod mezi členskými státy a Směrnice Rady (EU) 2019/475 ze dne 18. února 2019, kterou se mění směrnice 2006/112/ES a 2008/118/
ES, pokud jde o zahrnutí italské obce Campione d’Italia a italských vod jezera Lugano do celního území unie a do územní působnosti směrnice 2008/118/ES.
Většina změn byla účinných od 1. září 2020. Na 1. ledna 2022 byla posunuta účinnost změn týkajících se cestovní služby v § 89. Ve zvláštním režimu pro
cestovní službu byla vypuštěna možnost výpočtu přirážky souhrnně z cestovních služeb poskytnutých za zdaňovací období a specifická úprava vzniku povin-
nosti přiznat daň. Poskytovatel cestovní služby bude nově povinen při určení základu daně vypočíst přirážku za jednotlivou poskytnutou cestovní službu. Na
vznik povinnosti přiznat daň z cestovní služby se budou vztahovat obecné zásady podle § 20a.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 89
� Účinnost novely: vybraná ustanovení 1. ledna 2022

Nález Ústavního soudu č. 230/2021 Sb., ze dne 18. května 2021 sp. zn. Pl. ÚS 23/20 ve věci návrhu na vyslovení neústavnosti § 82b odst. 3 věty třetí
zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění účinném do 31. března 2019
� Datum publikování: 17. června 2021
� Obsah předpisu: Nález Ústavního soudu č. 230/2021 Sb., ze dne 18. května 2021 sp. zn. Pl. ÚS 23/20 ve věci návrhu na vyslovení neústavnosti § 82b odst.
3 věty třetí zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění účinném do 31. března 2019 konstatoval, že ustanovení § 82b odst. 3 věty třetí zákona
o dani z přidané hodnoty, ve znění účinném do 31. března 2019, podle něhož se za doručení oznámení, výzvy či rozhodnutí správce daně ve věci vrácení daně
osobě registrované k dani v jiném členském státě rozumí odeslání datové zprávy na elektronickou adresu této osoby, bylo v rozporu s Listinou základních práv
a svobod. Napadené ustanovení již součástí textu zákona není, nález se ale teoreticky týká také aplikace současného znění, které bylo přesunuto do § 82b
odst. 2. Poslední věta tohoto ustanovení v platném znění sice předmětem zkoumání Ústavní soudu nebyla, její znění je však stejné a tudíž by bylo možné
dovodit její rozpor s Listinou. Text zůstal identický i po velké novele zákonem č. 355/2021 Sb.
� Účinnost nálezu: 17. června 2021

Zákon č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona
� Datum publikování: 29. července 2021
� Obsah předpisu: Novela zákona o dani z nemovitých věcí, zákona o daních z příjmů, zákona o dani z přidané hodnoty a zákona o Finanční správě České
republiky. Menší technické novely souvisejí s přijetím nového stavebního zákona.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: v zákoně o dani z přidané hodnoty - § 48 odst. 2, 4; § 56 odst. 2, 3; § 56a odst. 3; Přechodná
ustanovení
� Účinnost novely: 1. července 2023
� Poznámka: Tato novela není v textu úplného znění zařazena.

Zákon č. 355/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 242/2016 Sb., celní
zákon, ve znění pozdějších předpisů
� Datum publikování: 30. září 2021
� Obsah předpisu: Zákon č. 355/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 242/
2016 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů uvedl tuzemský předpis do souladu s novou legislativou Evropské unie a judikaturou Soudního dvora EU.
Rozsáhlé změny se týkaly zejména prodeje zboží na dálku, dovozu zboží nízké hodnoty, obchodování se zbožím za použití elektronického rozhraní a zvlášt-
ního režimu jednoho správního místa. Současně novela prodloužila do konce roku 2024 možnost použití zvláštního pravidla pro odpočet daně v poměrné výši
u veřejnoprávních provozovatelů rozhlasového a televizního vysílání.
Novela implementovala do příslušných ustanovení zákona o dani z přidané hodnoty některá nová harmonizovaná pravidla týkající se vymezení základních
pojmů a pravidel pro stanovení místa plnění v oblasti prodejů zboží na dálku mezi členskými státy. Kvůli vzájemné provázanosti pojmů zákona o dani z přidané
hodnoty s pojmy směrnice o dani z přidané hodnoty a přímo použitelného prováděcího nařízení č. 282/2011, ve znění účinném od 1. ledna 2021, se změnily
některé pojmy. Dosavadní pojem zasílání zboží byl nahrazen pojmem prodej zboží na dálku pro případy, kdy se odeslání nebo přeprava daného zboží
uskutečňuje mezi členskými státy. S ohledem na odlišná unijní pravidla byl nově zaveden specifický pojem prodej dovezeného zboží na dálku pro případy, kdy
odeslání nebo přeprava daného zboží začíná mimo Evropskou unii. Změny, ke kterým došlo v pravidlech pro stanovení místa plnění při prodeji zboží na dálku,
byly zaměřeny na malé a začínající podniky, které jsou usazené pouze v jednom členském státě. Pro tyto podniky byla nastavena jednotná roční prahová
hodnota ve výši 10 000 EUR, která je společná pro přeshraničně poskytované digitální služby a prodeje zboží na dálku do všech ostatních členských států. Do
dosažení této prahové hodnoty může osoba povinná k dani prodávající zboží na dálku uplatnit zdanění ve svém členském státě, odkud zboží prodává, namísto
v jiném členském státě, do kterého zboží odesílá či přepravuje. Nadále již pro účely stanovení místa plnění nebude nutné sledovat obraty prodeje zboží na
dálku či poskytování digitálních služeb odděleně do každého členského státu.
Pro uplatňování daně z přidané hodnoty při dovozu zásilek nízké hodnoty do členských států Evropské unie platí nová harmonizovaná pravidla. Hlavním
záměrem těchto nových pravidel bylo odstranit dosavadní nestejné daňové zacházení s prodejem zboží na dálku v Evropské unii ve srovnání s dovozem ze
třetích zemí, a tím nevýhodnější podmínky pro dodavatele zboží v Evropské unii. Podstatnou změnou bylo zrušení dosavadního osvobození od daně při
dovozu zboží s hodnotou nepřesahující 22 EUR. Pro výběr daně u dovezeného zboží s hodnotou nižší než nebo rovnou 150 EUR byly zavedeny dva volitelné
zjednodušené zvláštní režimy, a to nový dovozní režim v rámci zvláštního režimu jednoho správního místa a zcela nový zvláštní režim při dovozu zboží nízké
hodnoty. V případě, že osoba povinná k dani bude registrována v dovozním režimu zvláštního režimu jednoho správního místa, při dovozu zboží se uplatní



4 ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY Servisní web, informace, aktuality: www.DanoveZakony365.cz

Poznámky k novelám v průběhu roku 2022

Vždy aktuální text zákona o dani z přidané hodnoty

osvobození od daně a daň při prodeji tohoto dovezeného zboží na dálku bude přiznána v rámci daného zvláštního režimu. Oprávnění použít nový zvláštní
režim při dovozu zboží nízké hodnoty bylo omezeno pouze na osoby, které jsou držitelem zvláštního povolení pro tyto účely. Zjednodušením je odvod daně v
rámci zvláštního doplňkového celního prohlášení za kalendářní měsíc, a to souhrnně za všechny případy dovozu a všechny osoby, na jejichž účet držitel
daného povolení jednal.
S cílem omezit prostor pro daňové podvody a obcházení daňových povinností při elektronickém obchodování se zbožím byla do tuzemské legislativy zavedena
nová harmonizovaná pravidla a standardizované postupy pro určité případy obchodů se zbožím za použití elektronického rozhraní. Pro účely daně z přidané
hodnoty byla stanovena právní fikce, podle níž se provozovatel elektronického rozhraní, který tyto obchody usnadňuje, považuje za osobu, která dané zboží
obdržela a dodala sama. V dané souvislosti byla přijata další pravidla a povinnosti pro provozovatele elektronického rozhraní, včetně povinnosti vést záznamy
o veškerých plněních, která usnadňují. Současně byly zavedeny některé zjednodušené postupy, například možnost odvádět daň prostřednictvím zvláštního
režimu jednoho správního místa. V zákoně o dani z přidané hodnoty byla tato nová pravidla promítnuta do příslušných ustanovení týkajících se vymezení
základních pojmů, dodání zboží, uskutečnění plnění a povinnosti přiznat daň, osvobození od daně, evidence pro účely daně z přidané hodnoty a zvláštního
režimu jednoho správního místa.
Působnost zvláštního režimu jednoho správního místa byla výrazně rozšířena s cílem posílit nástroje pro výběr daně z přidané hodnoty z přeshraničních plnění
v Evropské unii a z dovozu zboží nízké hodnoty a zároveň výrazně snížit zatížení, které je spojeno s plněním povinností v oblasti daně z přidané hodnoty v
jiných členských státech než ve státě usazení. Oba dosavadní režimy (režim Evropské unie a režim mimo Evropskou unii) byly rozšířeny na poskytování
veškerých přeshraničních B2C služeb příjemcům v Evropské unii. Režim Evropské unie bude možné uplatňovat také na prodej zboží na dálku. V návaznosti
na zrušení dosavadního osvobození od daně při dovozu zboží nízké hodnoty byl pro výběr daně při dovozu zboží s hodnotou nižší nebo rovnou 150 EUR
zaveden nový režim pro prodej dovezeného zboží na dálku (dovozní režim). Byla rozšířena působnost zvláštního režimu jednoho správního místa v souvislosti
s novými pravidly při obchodování se zbožím za použití elektronického rozhraní. Provozovatel tohoto rozhraní bude oprávněn používat zvláštní režim nejen pro
přeshraniční plnění, nýbrž rovněž pro dodání zboží v rámci jednoho členského státu. Změnila se některá procesní pravidla tohoto zvláštního režimu. Změny
se týkaly například prodloužení lhůty pro podání daňových přiznání a postupu při opravách daně.
Novela je účinná od 1. října 2021.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4 odst. 1, 6, 9, 10; § 6 odst. 1; § 6fa; § 6j; § 7 odst. 5; § 8; § 8a; § 10i odst. 3, 4, 6; § 13a; § 16 odst.
3, 4; § 19 odst. 6; § 21 odst. 4, 8; § 28 odst. 1; § 30 odst. 2; § 36 odst. 5; § 37; § 42 odst. 13; § 43 odst. 6; § 45 odst. 3; § 46 odst. 1, 3, 7; § 46b odst. 1; § 46e odst.
2; § 63 odst. 1; § 65; § 70, § 71 odst. 3, 8; § 71g odst. 2; § 71h; § 74a odst. 1, 3, 5; § 79a odst. 1, 2, 3; § 79b; § 79c; § 79e; § 81 odst. 3, 7; § 82a odst. 1, 11, 14;
§ 83 odst. 1, 2; § 90 odst. 12; § 93; § 97a; § 100a odst. 2; § 100b; § 101 odst. 1, 6, 7; § 103 odst. 3; § 104 odst. 8; § 106b odst. 2; § 108 odst. 4, 5; § 109aa; § 109ab;
§ 109b; § 109c; § 109d; § 109e; § 109f; § 110; § 110a; § 110b; § 110c; § 110d; § 110 e; § 110f; § 110g; § 110h; § 110i; § 110j; § 110k; § 110l; § 110m; § 110n;
§ 110o; § 110p; § 110q; § 110r; § 110s; § 110t; § 110u; § 110v; § 110w; § 110x; § 110y; § 110z; § 110za; § 110zb; § 110zc; § 110zd; § 110 ze; § 110zf; § 110zg;
§ 110zh; § 110zi; § 110zj; § 110 zk; § 110zl; § 110 zm; § 110zn; § 110zo; § 110zp; § 110zq; 110zr; § 110zs; § 110zt; § 110zu; § 110zv; § 110zw; § 110zx, §
110zy; Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: 1. října 2021

Zákon č. 363/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
� Obsah předpisu: Malá technická novela zákona o dani z přidané hodnoty vypustila z vymezení staveb pro sociální bydlení dětské domovy pro děti do tří let
(bývalé kojenecké ústavy) v návaznosti na zrušení umisťování těchto dětí v zákoně o sociálně-právní ochraně dětí od roku 2025.
� Účinnost novely: 1. ledna 2025

Zákon č. 371/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů,
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony
� Obsah předpisu: Menší věcná a legislativně technická novela byla přijata v návaznosti na novelu zákona o veřejném zdravotním pojištění a upravila nově
uplatňování daně u některých zdravotnických prostředků, resp. jejich oprav. Nově byly definovány opravy invalidních vozíků, byly terminologicky upraveny
některé pojmy a zařazení zdravotnických prostředků do snížené sazby daně z přidané hodnoty. Zároveň byl rozšířen obsah poskytovaných služeb, na něž se
uplatní první snížená sazba. Nově se bude první snížená sazba daně aplikovat nejen na opravy zdravotnických prostředků uvedených v příloze č. 3 včetně
invalidních vozíků (a to i údržby tohoto zboží), ale rovněž na úpravy tohoto zboží.
� Účinnost novely: 1. ledna 2022



5Servisní web, informace, aktuality: www.DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané
hodnoty,

ve znění zákona č. 635/2004 Sb., č. 669/2004 Sb., č. 124/2005 Sb., č. 215/2005 Sb., č. 217/2005 Sb., č. 377/2005 Sb., č. 441/2005 Sb., č. 545/2005 Sb., č. 109/2006 Sb., č. 230/2006
Sb., č. 319/2006 Sb., č. 172/2007 Sb., č. 261/2007 Sb., č. 261/2007 Sb., č. 270/2007 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 124/2008 Sb., č. 126/2008 Sb., č. 320/2008 Sb., č. 87/2009 Sb., č. 281/
2009 Sb., č. 362/2009 Sb., č. 489/2009 Sb., č. 120/2010 Sb., č. 199/2010 Sb., č. 47/2011 Sb., č. 370/2011 Sb., č. 375/2011 Sb., č. 457/2011 Sb., č. 18/2012 Sb., č. 167/2012 Sb., č.

333/2012 Sb., č. 500/2012 Sb., č. 502/2012 Sb., č. 241/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 196/2014 Sb., č. 262/2014 Sb., č. 360/2014 Sb., č. 377/2015
Sb., č. 113/2016 Sb., č. 188/2016 Sb., č. 243/2016 Sb., č. 298/2016 Sb., č. 33/2017 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 40/2017 Sb., zákona č. 170/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 371/2017

Sb., č. 283/2018 Sb., č. 6/2019 Sb., č. 80/2019 Sb., č. 256/2019 Sb., č. 283/2020 Sb., č. 299/2020 Sb., č. 343/2020 Sb., č. 527/2020 Sb., č. 609/2020 Sb., č. 355/2021 Sb. a č. 371/
2021 Sb. (poslední kontrola 19. října 2021)

Jak jsou vyznačeny novely v textu úplného znění:
� obyčejné černé písmo – základní text včetně všech novel, které vstoupily v účinnost před 1. říjnem 2021
� tučné červené písmo – text, který se změnil k 1. říjnu 2021 (symbol � znamená vypuštění textu bez náhrady)
� tučné černé ležaté písmo – text, který se změnil k 1. lednu 2022 (symbol � znamená vypuštění textu bez náhrady)
� ležaté písmo – redakční poznámky, upozornění na dříve zrušené pasáže apod.

ČÁST PRVNÍ
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

HLAVA I
OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1
Předmět úpravy

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1) a upravu-
je daň z přidané hodnoty.

§ 2
Předmět daně

(1) Předmětem daně je
a) dodání zboží za úplatu osobou povinnou k dani, která jedná jako tako-

vá, s místem plnění v tuzemsku,
b) poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou k dani, která jedná jako

taková, s místem plnění v tuzemsku,
c) pořízení

1. zboží z jiného členského státu za úplatu s místem plnění v tuzem-
sku osobou povinnou k dani, která jedná jako taková, nebo právnic-
kou osobou nepovinnou k dani,
2. nového dopravního prostředku z jiného členského státu za úplatu
osobou nepovinnou k dani,

d) dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku.
(2) Zdanitelné plnění je plnění, které

a) je předmětem daně a
b) není osvobozené od daně.

§ 2a
Vynětí z předmětu daně

(1) Předmětem daně není pořízení zboží z jiného členského státu, jest-
liže dodání tohoto zboží
a) by v tuzemsku bylo osvobozeno od daně podle § 68 odst. 1 až 10, nebo
b) je v členském státě zahájení odeslání nebo přepravy tohoto zboží před-

mětem daně s použitím
1. zvláštního režimu pro obchodníky s použitým zbožím, uměleckými
díly, sběratelskými předměty a starožitnostmi,
2. přechodného režimu pro použité dopravní prostředky, nebo
3. zvláštního režimu pro prodej veřejnou dražbou.

(2) Předmětem daně není pořízení zboží z jiného členského státu, po-
kud
a) celková hodnota pořízeného zboží bez daně nepřekročila v příslušném

ani bezprostředně předcházejícím kalendářním roce 326 000 Kč a
b) pořízení zboží je uskutečněno

1. osobou povinnou k dani se sídlem v tuzemsku, která není plátcem,
2. osvobozenou osobou, která není plátcem,
3. osobou povinnou k dani, která uskutečňuje pouze plnění osvoboze-
ná od daně bez nároku na odpočet daně,
4. osobou povinnou k dani, na kterou se v jiném členském státě vzta-
huje společný režim daňového paušálu pro zemědělce, nebo
5. právnickou osobou nepovinnou k dani.

(3) Do celkové hodnoty pořízeného zboží podle odstavce 2 písm. a) se
nezahrnuje hodnota pořízeného
a) nového dopravního prostředku,
b) zboží, které je předmětem spotřební daně,
c) zboží uvedeného v odstavci 1.

(4) Odstavce 1 a 2 se nevztahují na pořízení zboží, které je předmě-
tem spotřební daně, a pořízení nového dopravního prostředku.

§ 2b
Volba předmětu daně

Osoba, která uskutečňuje pořízení zboží z jiného členského státu, které
není předmětem daně podle § 2a odst. 2, se může rozhodnout, že toto poří-
zení je předmětem daně. Na pořízení zboží z jiného členského státu usku-
tečněné touto osobou do konce kalendářního roku bezprostředně následu-
jícího po kalendářním roce, ve kterém se takto rozhodla, se nevztahuje §
2a odst. 2.



6 ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY Servisní web, informace, aktuality: www.DanoveZakony365.cz

§ 3
Územní působnost

(1) Pro účely daně z přidané hodnoty se rozumí
a) tuzemskem území České republiky,
b) členským státem území členského státu Evropské unie s výjimkou

jeho území, na které se nevztahuje Smlouva o Evropské unii a Smlou-
va o fungování Evropské unie,

c) jiným členským státem členský stát s výjimkou tuzemska,
d) třetí zemí území mimo území Evropské unie,
e) územím Evropské unie souhrn území členských států.

(2) Pro účely daně z přidané hodnoty se za území členského státu
Evropské unie nepovažuje
a) hora Athos,
b) Kanárské ostrovy,
c) francouzská území uvedená v čl. 349 Smlouvy o fungování Evropské

unie,
d) Alandy,
e) Normanské ostrovy,
f) ostrov Helgoland,
g) území Büsingen,
h) Ceuta,
i) Melilla,
j) Livigno,
k) Campione d’ Italia,
l) italské vody jezera Lugano.

(3) Území Monackého knížectví se pro účely daně z přidané hodnoty
považuje za území Francouzské republiky a území ostrova Man se pova-
žuje za území Spojeného království Velké Británie a Severního Irska, úze-
mí Akrotiri a Dhekelie se považují za území Kypru.

§ 4
Vymezení základních pojmů

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí:
a) úplatou

1. částka v peněžních prostředcích nebo hodnota nepeněžitého plnění,
které jsou poskytnuty v přímé souvislosti s plněním,
2. dotace k ceně, kterou se pro účely daně z přidané hodnoty rozumí
přijaté finanční prostředky poskytované ze státního rozpočtu, z roz-
počtů územních samosprávných celků, státních fondů, z grantů přidě-
lených podle zvláštního zákona, z rozpočtu cizího státu, z grantů Ev-
ropské unie či podle programů obdobných, pokud je příjemci dotace
stanovena povinnost poskytovat plnění se slevou z ceny a výše slevy
se váže k jednotkové ceně plnění; za dotaci k ceně se nepovažuje ze-
jména dotace k výsledku hospodaření a na pořízení dlouhodobého
hmotného a dlouhodobého nehmotného majetku,

b) jednotkovou cenou cena za jednotku množství zboží nebo cena za služ-
bu,

c) daní na výstupu daň uplatněná plátcem za zdanitelné plnění podle §

13 až 20 nebo z přijaté úplaty vztahující se k tomuto plnění,
d) nadměrným odpočtem daň odpovídající rozdílu mezi daní na výstupu

a odpočtem daně za zdaňovací období v případě, že daň na výstupu je
nižší než odpočet daně,

e) uskutečněným plněním dodání zboží nebo poskytnutí služby
za úplatu osobou povinnou k dani, která jedná jako taková,

f) osobou registrovanou k dani osoba, které bylo přiděleno daňové iden-
tifikační číslo pro účely daně z přidané hodnoty v rámci obchodování
mezi členskými státy,

g) zahraniční osobou osoba povinná k dani, která nemá na území Ev-
ropské unie sídlo ani provozovnu,

h) u fyzické osoby
1. bydlištěm adresa vedená v základním registru obyvatel nebo v jiné
obdobné evidenci, anebo adresa, kterou fyzická osoba uvedla správci
daně, pokud neexistuje důkaz, že tato adresa neodpovídá skutečnosti,
2. místem, kde se obvykle zdržuje, místo, kde fyzická osoba obvykle
žije z důvodu osobních nebo profesních vazeb; má-li tato osoba profes-
ní vazby v jiné zemi, než ve které má své osobní vazby, je místo, kde se
fyzická osoba obvykle zdržuje, určeno osobními vazbami,
3. místem pobytu bydliště, nebo místo, kde se obvykle zdržuje,

i) sídlem u osoby povinné k dani adresa místa jejího vedení, kterým se
rozumí místo, kde jsou přijímána zásadní rozhodnutí týkající se říze-
ní osoby povinné k dani, popřípadě místo, kde se schází její vedení;
nemá-li fyzická osoba místo svého vedení, rozumí se sídlem u této
osoby místo jejího pobytu,

j) provozovnou organizační složka osoby povinné k dani, která může usku-
tečňovat dodání zboží nebo poskytnutí služby, neboť je dostatečně stá-
lá a má vhodné personální a technické zdroje,

k) zbožím, které je předmětem spotřební daně, zboží, které je předmě-
tem některé ze spotřebních daní, předmětem daně z pevných paliv
nebo předmětem daně ze zemního plynu a některých dalších plynů, s
výjimkou plynu dodávaného prostřednictvím přepravní nebo distri-
buční soustavy nacházející se na území Evropské unie anebo jakékoli
sítě k takové soustavě připojené,

l) osobou neusazenou v tuzemsku osoba povinná k dani, která
1. nemá sídlo v tuzemsku,
2. uskuteční zdanitelné plnění dodání zboží nebo poskytnutí služby s
místem plnění v tuzemsku a
3. v tuzemsku nemá provozovnu nebo v tuzemsku má provozovnu,
která se tohoto plnění neúčastní,

m) osvobozenou osobou osoba povinná k dani se sídlem nebo provozov-
nou v jiném členském státě, která je v tomto státě osobou s obdobným
postavením jako v tuzemsku osoba povinná k dani se sídlem v tuzem-
sku, která není plátcem,

n) provozovatelem elektronického rozhraní osoba povinná k dani,
která za použití elektronického rozhraní, zejména elektronic-
kého tržiště, platformy, portálu nebo obdobného prostředku,
usnadňuje dodání zboží nebo poskytnutí služby podle přímo

Poznámky

§ 4 odst. 1 písm. e)  � Do § 4 odst. 1 písm. e) bylo z důvodu systematičnosti a předejití nutnosti přečíslování písmen přesunuto vymezení pojmu uskutečněné plnění, a to z
dosavadního § 4 odst. 1 písm. n). Z hlediska věcného obsahu tohoto pojmu nedošlo k žádné změně. Uskutečněná plnění zahrnují dodání zboží nebo poskytnutí služby uskutečněná
osobou povinnou k dani za úplatu, bez ohledu na místo plnění, tj. veškerá dodání či poskytnutí, která spadají do působnosti daně z přidané hodnoty. Uskutečněnými plněními jsou
jak plnění uskutečněná s místem plnění v tuzemsku, pro která zákon o dani z přidané hodnoty používá vyjádření zdanitelná plnění nebo plnění osvobozená od daně, tak plnění
s místem plnění mimo tuzemsko.
Definice správce daně, která byla obsažena v dosavadním § 4 odst. 1 písm. e), byla zrušena pro nadbytečnost. Skutečnost, že správcem daně je příslušný finanční úřad, vyplývá z
daňového řádu. Specifické případy, kdy je správcem daně příslušný celní úřad, byly přesunuty do ustanovení § 93 (Správa daně celními úřady). (Novela zákonem č. 355/2021 Sb.,
účinnost změny dnem 1. října 2021)
§ 4 odst. 1 písm. g)  � Vymezení pojmu zahraniční osoba bylo změněno z důvodu zjednodušení právní úpravy, a to zejména s přihlédnutím k novým pravidlům a opatřením, která
v souvislosti s osobami povinnými k dani neusazenými v Evropské unii zavedla směrnice o dani z přidané hodnoty s účinností od 1. ledna 2021. Nově byl pojem zahraniční osoba
zúžen na okruh osob povinných k dani. I nadále pro zahraniční osobu platí základní podmínka, a to že nemá v Evropské unii sídlo nebo v případě fyzické osoby místo pobytu
[ve smyslu definice pojmu sídlo u osoby povinné k dani v § 4 odst. 1 písm. i)]. Dále byla doplněna podmínka, že zahraniční osoba nemá v Evropské unii ani provozovnu. Změna
v pojmu zahraniční osoba byla dále promítnuta do navazujících ustanovení v § 16 odst. 3 písm. b), v § 79d odst. 1, § 81 odst. 3 a 7 a § 83. (Novela zákonem č. 355/2021 Sb.,
účinnost změny dnem 1. října 2021)
§ 4 odst. 1 písm. n)  � Kvůli lepší srozumitelnosti nových harmonizovaných pravidel v oblasti elektronického obchodování byl do vymezení základních pojmů zaveden nový pojem
provozovatel elektronického rozhraní. Tato definice promítla do zákona o dani z přidané hodnoty některé podmínky a vymezení obsažená v čl. 14a a 242a směrnice o dani z přidané
hodnoty. Základním znakem provozovatele elektronického rozhraní je, že usnadňuje dodání zboží nebo poskytnutí služby, ke kterým dochází za použití elektronického tržiště,
platformy, portálu nebo obdobného prostředku. Obsahové vymezení pojmu usnadňuje je v dané souvislosti plně harmonizované a vyplývá z přímo použitelného unijního práva.
Pojem usnadňuje vymezuje formou prováděcích opatření přímo použitelné prováděcí nařízení č. 282/2011, ve znění prováděcího nařízení Rady (EU) 2019/2026 v čl. 5b a 54b.
Ve smyslu těchto prováděcích opatření se pojmem usnadňuje rozumí takové použití elektronického rozhraní, aby mohli příjemce a poskytovatel nebo dodavatel nabízející služby
nebo zboží k prodeji prostřednictvím elektronického rozhraní navázat kontakt vedoucí k dodání zboží nebo poskytnutí služeb prostřednictvím tohoto rozhraní. Dále tyto články
stanoví situace a okolnosti, za kterých daná osoba povinná k dani dodání zboží či poskytnutí služeb naopak neusnadňuje. Pojem usnadňuje se nevztahuje na případy, kdy jsou
současně splněny podmínky, že daná osoba povinná k dani, která provozuje elektronické rozhraní (přímo či nepřímo), nestanoví žádnou z podmínek, za nichž se prodeje či
poskytnutí uskutečňují, nepodílí se na schvalování účtování poplatku příjemci, ani na objednání či doručení zboží či poskytnutí služeb. Z pojmu usnadňuje je vyjmuto zajišťování
určitých činností za podmínky, že daná osoba, která provozuje elektronické rozhraní, zajišťuje pouze některou (některé) z nich. Mezi tyto činnosti patří zpracování plateb v souvislosti
s prodejem zboží nebo poskytnutím služeb, pořízení soupisu či inzerování nabízených zboží či služeb a pouhé přesměrování příjemců na jiná elektronická rozhraní. (Novela
zákonem č. 355/2021 Sb., účinnost změny dnem 1. října 2021)



7Servisní web, informace, aktuality: www.DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY

použitelného předpisu Evropské unie, kterým se stanoví pro-
váděcí opatření ke směrnici o společném systému daně z při-
dané hodnoty.7e)

(2) Zbožím se pro účely tohoto zákona rozumí
a) hmotná věc, s výjimkou peněz a cenných papírů,
b) právo stavby,
c) živé zvíře,
d) lidské tělo a část lidského těla,
e) plyn, elektřina, teplo a chlad.

(3) Za zboží se dále považují
a) bankovky a mince české měny při jejich dodání výrobcem České ná-

rodní bance, nebo při jejich pořízení z jiného členského státu, nebo
jejich dovoz Českou národní bankou,

b) bankovky, státovky a mince české nebo cizí měny prodávané pro sbě-
ratelské účely za ceny vyšší, než je jejich nominální hodnota nebo pře-
počet jejich nominální hodnoty na českou měnu podle směnného kur-
su vyhlašovaného Českou národní bankou,

c) cenné papíry při jejich dodání výrobcem emitentovi v tuzemsku, nebo
při jejich pořízení z jiného členského státu nebo jejich dovozu a vývozu
jako výrobku.

(4) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí
a) dopravním prostředkem vozidlo, jiný prostředek nebo zařízení, které

jsou určené k přepravě osob nebo zboží z jednoho místa na jiné a které
jsou obvykle konstruované pro použití k přepravě a mohou k ní být
skutečně použity; za dopravní prostředek se nepovažuje vozidlo, které
je trvale znehybněno, ani kontejner,

b) novým dopravním prostředkem
1. motorové pozemní vozidlo s obsahem válců větším než 48 cm3 nebo
s výkonem větším než 7,2 kW, pokud bylo dodáno do 6 měsíců ode dne
prvního uvedení do provozu nebo má najeto méně než 6 000 km,
2. loď delší než 7,5 m, pokud byla dodána do 3 měsíců ode dne prvního
uvedení do provozu nebo má najeto méně než 100 hodin, s výjimkou
námořních lodí užívaných k obchodní, průmyslové, rybářské nebo zá-
chranářské činnosti, nebo
3. letadlo o maximální vzletové hmotnosti větší než 1 550 kg, pokud
bylo dodáno do 3 měsíců ode dne prvního uvedení do provozu nebo má
nalétáno méně než 40 hodin, s výjimkou letadel využívaných letecký-
mi společnostmi pro mezinárodní leteckou přepravu.

c) obchodním majetkem majetkové hodnoty, které slouží osobě povinné
k dani a jsou touto osobou určeny k uskutečňování ekonomických čin-
ností,

d) dlouhodobým majetkem obchodní majetek, který je
1. hmotným majetkem podle zákona upravujícího daně z příjmů; hmot-
ný majetek přenechaný k užití na základě smlouvy, pokud je ujed-
náno a ke dni uzavření této smlouvy je zřejmé, že vlastnické právo k
užívanému hmotnému majetku bude za obvyklých okolností převe-
deno na jeho uživatele, se pro účely daně z přidané hodnoty považu-
je za dlouhodobý majetek uživatele,
2. odpisovaným nehmotným majetkem podle právních předpisů upra-
vujících účetnictví,
3. pozemkem, který je dlouhodobým hmotným majetkem podle práv-
ních předpisů upravujících účetnictví;7d) pozemek přenechaný k užití
na základě smlouvy, pokud je ujednáno, že vlastnické právo k užíva-
nému pozemku bude převedeno na jeho uživatele, se pro účely daně
z přidané hodnoty považuje za dlouhodobý majetek uživatele, nebo
4. technickým zhodnocením podle zákona upravujícího daně z příjmů
v případě technického zhodnocení hmotného majetku, nebo technic-

kým zhodnocením podle právních předpisů upravujících účetnictví v
případě technického zhodnocení dlouhodobého nehmotného majetku,

e) dlouhodobým majetkem vytvořeným vlastní činností dlouhodobý ma-
jetek, který plátce v rámci svých ekonomických činností vyrobil, po-
stavil nebo jinak vytvořil; technické zhodnocení podle písmene d) bodu
4 se považuje za samostatný dlouhodobý majetek vytvořený vlastní
činností,

f) osobním automobilem dopravní prostředek, který má v technickém
osvědčení4) nebo technickém průkazu zapsanou kategorii M1 nebo
M1G; pokud zápis kategorie chybí, vymezuje se tato kategorie zvlášt-
ním právním předpisem,4a)

g) nájmem také podnájem, pacht a podpacht; nájmem se rozumí také
zřízení, trvání nebo zánik věcného břemene zřízeného k nemovité věci,
pokud jsou naplněny znaky nájmu,

h) přepravou zboží také přeprava peněz a cenných papírů,
i) dodáním zboží s instalací nebo montáží dodání zboží spojené s instala-

cí nebo montáží osobou povinnou k dani, která zboží dodává, nebo jí
zmocněnou třetí osobou,

j) dodáním zboží soustavami nebo sítěmi dodání
1. plynu prostřednictvím přepravní nebo distribuční soustavy nachá-
zející se na území Evropské unie anebo jakékoli sítě k takové sousta-
vě připojené,
2. elektřiny, tepla nebo chladu sítěmi.

(5) Přemístěním zboží se pro účely tohoto zákona rozumí odeslání nebo
přeprava zboží, které je součástí obchodního majetku osoby povinné k
dani, mezi členskými státy do členského státu, do něhož je zboží odesláno
nebo přepraveno pro účely uskutečňování ekonomické činnosti této osoby,
pokud je toto zboží odesláno nebo přepraveno touto osobou nebo jí zmoc-
něnou třetí osobou.

(6) Za přemístění zboží se pro účely tohoto zákona nepovažuje odeslá-
ní nebo přeprava zboží pro účely
a) prodeje zboží na dálku do členského státu ukončení odeslání nebo

přepravy zboží,
b) dodání zboží s instalací nebo montáží v členském státě ukončení ode-

slání nebo přepravy zboží,
c) dodání zboží na palubě lodi, letadla nebo vlaku během přepravy osob

uskutečněné na území Evropské unie,
d) dodání zboží soustavami nebo sítěmi,
e) uskutečnění plnění osvobozeného od daně podle § 64, 66 nebo 68, nebo

obdobně osvobozeného od daně podle právního předpisu členského stá-
tu zahájení odeslání nebo přepravy zboží,

f) poskytnutí služby pro osobu povinnou k dani, zahrnující práce na zbo-
ží fyzicky uskutečněné v členském státě ukončení odeslání nebo pře-
pravy zboží za podmínky, že zboží po provedení prací je vráceno zpět
osobě povinné k dani do členského státu, ze kterého bylo zboží původ-
ně odesláno nebo přepraveno,

g) přechodného užití zboží v členském státě ukončení odeslání nebo pře-
pravy zboží pro účely poskytnutí služby osobou povinnou k dani, nebo

h) přechodného užití zboží na dobu nepřekračující 24 měsíců na území
členského státu, ve kterém by se na dovoz stejného zboží ze třetí země
pro přechodné užití vztahoval celní režim dočasného použití s úplným
osvobozením od cla.

(7) Nejde-li nadále o odeslání nebo přepravu zboží pro účely, pro kte-
ré se odeslání nebo přeprava zboží nepovažují podle odstavce 6 za přemís-
tění zboží, považují se takové odeslání nebo přeprava zboží za přemístění
zboží. V takovém případě se má za to, že přemístění zboží nastává v oka-
mžiku, kdy dotčená podmínka přestane být plněna.

Poznámky

§ 4 odst. 6 písm. a)  � Formulační změna v tomto písmeni, ve kterém jsou stanoveny případy odeslání nebo přepravy zboží, které se nepovažují za přemístění zboží, souvisela
s nahrazením pojmu zasílání zboží pojmem prodej zboží na dálku v novém odstavci 9 tohoto paragrafu. (Novela zákonem č. 355/2021 Sb., účinnost změny dnem 1. října 2021)


